
 

COMUNE DI GUAMAGGIORE 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

Cod. fisc. 80008970925    P.I.01845030921    
  Tel. 070/985904   Fax 070/985979 

Pec:  protocollo.guamaggiore@servizipostacert.it 

 

 
COPIA 

Servizio Tecnico 
 

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 14-02-2019 
 

OGGETTO:    Affidamento incarico esterno per la redazione di una relazione 
archeologica inerente i lavori di: "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE RETI IDRICHE NEL CENTRO 
STORICO". CIG. ZD92727DCC 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Piero Angelo Littera 
Premesso che:  
- fra gli interventi programmati nella Deliberazione Gestione Commissariale n. 20 del 16.07.2012 è 
stata inserita, fra i vari interventi programmati, anche l’opera pubblica denominata “manutenzione 
straordinaria nel centro storico“, ID progetto 2011 – 036, per la realizzazione della quale è previsto un 
finanziamento di euro 55.000,00; 
- per l’attuazione di detto intervento la Gestione Commissariale, quale “Organismo Intermedio“ ai 
sensi dell’art. 2 comma 2 del Regolamento CE n. 438/2001, ha incaricato la Società Abbanoa, Gestore 
Unnico d’Ambito, in conformità all’accordo Attuativo RAS-AATO, sottoscritto in data 06.12.2004; 
- il Gestore Unico d’ambito, Abbanoa Spa, in qualità di “soggetto attuatore“, dell’intervento in 
argomento, al fine di sgravare la propria struttura organizzativa da compiti non strettamente attinenti 
l’attività di gestione del Servizio Idrico Integrato, ha assunto la decisione di delegare al Comune di 
Guamaggiore, le funzioni di stazione appaltante ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e D.P.R. n. 207/2010,  
ATTESO CHE in data 01.10.2014, presso la sede dell’ATO, è stato formalizzato l’impegno del 
Comune di Guamaggiore, assumendo l’incarico di “soggetto delegato“ ai fini della realizzazione delle 
opere avvalendosi della propria organizzazione lavorativa e delle proprio risorse umane, nel rispetto 
dei compiti e dei ruoli espressamente richiamati nell’accordo/convenzione del 01.10.2014; 
Considerato che in fase istruttoria del progetto di fattibilità tecnica ed economica, elaborato dal 
tecnico Geom. Obbili Luciano, è emersa la necessità di elaborare la relazione archeologica preventiva 
di cui all’art. 25 del D.Lgs. 50/2016; 
Preso atto che l’amministrazione comunale non dispone, nell’attuale pianta organica, di una figura 
professionale competente ai fini della redazione della prestazione specialistica in argomento; 
ATTESO che per quanto al punto precedente, con nota prot. 404 del 17.01.2019, è stato formalizzato 
l’invito, mediante RDO n. 331209 sul mercato elettronico della pubblica amministrazione regionale 
SARDEGNA CAT, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, in favore del 
professionista archeologo Raffaella Carta, con studio professionale in Viale Trieste, 25 – 09123 
Cagliari; 
CONSTATATO che entro il termine assegnato, ore 12,00 del 25.01.2019, il professionista di cui al 
punto precedente ha formalizzato la propria offerta pari a euro 1.560,00, incluso dei contributi di cui 
alla legge 335/1995, pari al 4% dell’imponibile;   
VISTO il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, generato dalla procedura 
SARDEGNA CAT;  
VALUTATO che l’offerta pervenuta risulta essere congrua a seguito di un indagine sul mercato, 
pertanto meritevole di accoglimento; 



 Servizio Tecnico n.18 del 14-02-2019 
COMUNE DI GUAMAGGIORE 

 
Pag. 2 

 

 

ATTESO che da una recente verifica, il professionista è risultato idoneo a contrattare con la pubblica 
amministrazione, giusto i certificati dei carichi pendenti, del casellario giudiziale, art. 39 D.P.R. 
313/2002 e del Documento di Regolarità Contributiva, agli atti dell’ufficio tecnico comunale; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.lgs 18/08/2000, 
n.267; 
VISTA la Legge 07/08/1990, n.241; 
VISTI gli artt. 90 e 91 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 
VISTO il D.lgs. 50/2016, nello specifico gli articoli che regolamentano la materia; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 04.07.2002; 
Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 28.08.2015, con il quale venivano attribuite al Geom. Littera Piero 
le funzioni di cui al comma 3° dell’art. 51 della L. 142/90, relativamente ai servizi tecnici; 
ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità contabile e sulla copertura finanziaria espressa dal 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
ART. 01 Di prendere atto dei risultati della Richiesta di Offerta (RdO) N°331209 su SARDEGNA 
CAT, inerente la predisposizione della relazione archeologica preventiva, di cui all’art. 25 del D.Lgs. 
50/2016, da allegare al progetto di “manutenzione straordinaria nel centro storico”; 
ART. 02 Di formalizzare l’incarico professionale, riguardante la prestazione di all’art. 01, in favore 
dell’archeologo  Raffaella Carta, con studio professionale in Viale Trieste, 25 – 09123 Cagliari P.IVA 
03751570924, per un importo complessivo pari a euro 1.560,00, incluso dei contributi di cui alla 
legge 335/1995, pari al 4% dell’imponibile;   
ART. 03  di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, agli uffici dell’ATO e della società 
di Abbanoa; 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Geom. PIERO ANGELO LITTERA 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico che la presente determinazione trovasi in pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune dal 14.02.2019  al 29.02.2019            
 Il Responsabile del Servizio  
 F.to  MARIOLINO VARGIU 
 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 

Guamaggiore,  14.02.2019         Il Responsabile del Servizio 
  MARIOLINO VARGIU 

 
 


